Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 669A

Secretaria Municipal de Governo

PORTARIA Nº 11,
DE 07 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOSSORÓ, no uso
de suas atribuições legais e na forma do que lhe faculta a
Lei Orgânica, a Lei Complementar nº 03, de 15 de janeiro
de 2003, e o Decreto nº 6.553/2022.

 RESOLVE:

  Art. 1º - Conceder 0.5  (MEIA DIÁRIA)
à  Sra.  JACQUELINE MORGANA DANTAS
MONTENEGRO, matricula nº 507784, ocupante do
cargo/função de Secretário Municipal de Saúde com
lotação na  Secretaria Municipal de Saúde, para custear
despesas destinadas à cobertura de gastos com
alimentação e hospedagem, conforme dispõe o parágrafo
Único do art. 16 da Res. nº 028/2020-TCE/RN, durante
seu deslocamento à cidade de Natal/RN, no(s) dia(s)
08/06/2022  a 08/06/2022 para participar da reunião
ordinária da COSEMS/RN, conforme consta especificado
na Requisição e Estimativa de Custos da Concessão.

Art. 2º - Fica a Secretaria Municipal de Finanças,
incumbida de proceder ao pagamento da importância de
R$250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS) para
atender às despesas mencionadas no caput do artigo 1°
desta Portaria.

Parágrafo Único: Para efeito de controle e comprovação
da execução da despesa, após o retorno da viagem, deverá
o beneficiário da concessão apresentar comprovação do
cumprimento dos objetivos constantes concessão original,
mediante exibição do relatório de viagem de
documentação hábil para comprovar a efetiva ocorrência
do afastamento, conforme dispõe o parágrafo único do
art. 12 do Decreto Municipal nº 6.553/2022.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 07 de junho de 2022

CAROLYNE OLIVEIRA SOUZA
 Secretária Municipal de Governo

Secretaria Municipal de
Administração

PORTARIA Nº 342,
 DE 07 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da  Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso das atribuições
legais que lhe conferem a Lei Complementar nº 169, de
12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n° 6.261, de
19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da Servidora, e, com
fundamento no art. 95, da Lei Complementar 29/2008
(Estatuto do servidor).

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, pelo período de 70 (setenta) dias, à
servidora CONCEIÇÃO VALÉRIA MEDEIROS DA
SILVA, matrícula n.º 85626-2, ocupante do cargo de
Professor, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
com início no dia 08/06/2022 e término em 16/08/2022,
devendo retornar às suas atividades profissionais no dia
seguinte ao término desta licença.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 07 de junho de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 343,
 DE 07 DE JUNHO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através da  Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso das atribuições
legais que lhe conferem a Lei Complementar nº 169, de
12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal n° 6.261, de
19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento do Servidor, bem
como Parecer de Visita Social emitido pela PREVI, e
com fundamento no art. 95, da Lei Complementar
29/2008 (Estatuto do servidor).

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, pelo período de 90 (noventa) dias, ao
servidor ÂNGELO ROBERTO CANUTO, matrícula n.º
49228-1, ocupante do cargo de Professor, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, com início retroativo
ao dia 07/04/2022 e término em 05/08/2022, devendo
retornar às suas atividades profissionais no dia seguinte ao
término desta licença.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 07 de junho de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

Secretaria Municipal de Educação

PORTARIA Nº 55,
 DE 07 DE JUNHO DE 2022

Locação de um imóvel localizado na Rua Raul Caldas, 10
- Bairro: Santo Antônio, Mossoró/RN, para abrigar as
instalações da UEI Rosa Maria Pinto da Nóbrega.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 89,
inciso I, da Lei Orgânica do Município, e no art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, que institui normas para
licitações e contratos da Administração Pública;

RESOLVE:

Art.1º Nomear como GestorCARLOS EMANUEL
SILVA DA COSTA, matrícula n° 050879-9, e
FiscalANA PATRÍCIA DA CRUZ SANTOS, matrícula
n° 5107059-2,do contrato abaixo discriminado:

CONTRATO Nº 15/2022

LOCADOR: SUZANA GORETTI LIMA LEITE

OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Rua Raul
Caldas, 10 - Bairro: Santo Antônio, Mossoró/RN, para
abrigar as instalações da UEI Rosa Maria Pinto da
Nóbrega.

Art.2º Definir que, no que for compatível com o contrato
em execução, caberá ao Gestor e ao Fiscal ora nomeados,
garantidas pela administração as condições para o
empenho do encargo, com devida observância do disposto
na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, sem
prejuízo de outros atos normativos pertinentes:

I – acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua
responsabilidade;

II – propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando
necessário;

III –  controlar o prazo de vigência do contrato sob sua
responsabilidade;

IV – comunicar formalmente à unidade competente, após
contatos prévios com a entidade, as irregularidades
cometidas passíveis de penalidade;

V – solicitar à unidade competente esclarecimentos acerca
do contrato sob sua responsabilidade;

VI – verificar se o prazo de entrega, especificações e
quantidades encontram-se de acordo com o estabelecido
no instrumento contratual.

Art. 3º Garantir ao Gestor e ao Fiscal amplo e irrestrito
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao
contrato sob sua gestão/fiscalização.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com vigência até 1° de abril de 2024.

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Mossoró-RN, 07 de junho de 2022

HUBEÔNIA MORAIS DE ALENCAR
Secretária Municipal de Educação

EDITAL Nº 01/2022 - SME- PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO. 10ª CONVOCAÇÃO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE
ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO PARA
ATUAREM NO PROGRAMA TEMPO DE
APRENDER

A Comissão do Processo Seletivo Simplificado (COPSS),
constituída por meio da Portaria nº 7, da Secretaria
Municipal de Educação, publicada no Jornal Oficial do
Município, edição no 654D, do dia 24 de fevereiro de
2022, acessível através do
endereçoeletrônico:http://jom.prefeiturademossoro.com.b
r/2022/02/24/jom- no-654d/,

2 Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.

CONSIDERANDO a necessidade da Secretaria
Municipal de Educação de atender à demanda existente
nas turmas de 1º e 2º anos – Anos Iniciais/Ensino
Fundamental, a fim de apoiar professores alfabetizadores
nas Unidades de Ensino;

RESOLVE:

CONVOCAR os candidatos classificados no Processo
Seletivo Simplificado, Edital nº 01/2022 - SME, para
preencher vagas para o desempenho de atividades
voluntárias nas Unidades de Ensino Fundamental da Rede
Municipal de Mossoró/RN.

CONVOCAÇÃO:
Nº NOME CLASSIFICAÇÃO

1 DENILMA MARIA BARROS LIMA ALVES 65º

2 KEILA REGINA DE SOUZA COSTA 66º

Os convocados deverão se apresentar na Secretaria
Municipal de Educação, Auditório Prefeito Alcides Belo,
no dia 09 de junho de 2022, às 9h.

Márcia Núbia da Silva Oliveira Fonseca

Matrícula: 0105783-1

Coordenadora do COPSS

Joralice Cristina Virgínio de Morais

Matricula: 102180-1

Ariana de Oliveira

Matrícula: 507261

Ana Patrícia do Nascimento Sousa

Matrícula:10811-1

Valéria Batista Costa Montenegro

Matrícula: 5076790-1

Antônia Rilzonete de Castro Batista

Matrícula: 10205-9

Queila Maia Dantas

Matrícula: 5828-6

Comissão do Processo Seletivo Simplificado.

Mossoró-RN, 07 de junho de 2022

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 02/2022, Contrato Nº 132/2020, firmado em
21/05/2022, oriundo Inexigibilidade nº 07/2019. Objeto:
Promover a renovação contratual. Contratante: Fundo
Municipal de Saúde, CNPJ nº 11.965.996/0001-96.
Contratada: Fernando Gabriel Fernandes de Negreiros e
CIA LTDA, CNPJ nº09.076.225/0002-87. Período: 12
(doze) meses. Valor: R$ R$ 60.000,00 (sessenta mil
reais). Vigência: 21/05/2022 a 21/05/2023. Data da
assinatura: 16/05/2022.

Mossoró-RN, 07 de junho de 2022

Secretaria Municipal de
Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos

EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 01/2022 ao Contrato nº 154/2021, oriundo da
Tomada de Preço nº 11/2020 - Processo Administrativo
n° 1633/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo
é acrescer ao valor contratual o percentual de 44,36% do
valor inicial do contrato, estando, portanto, dentro do
limite de 50% (cinquenta por cento) permitido por lei.
Contratante: Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio
Ambiente, Urbanismo  e Serviços Urbanos –
CNPJ:44.647.481/0001-05. Contratada: J. Z. R.
Construções Ltda – CNPJ: 03.666.171/0001-42. Valor:
R$ 433.724,01 (quatrocentos e trinta e três mil setecentos
e vinte e quatro reais e um centavo). Data da assinatura:
01/06/2022.

Mossoró-RN, 07 de junho de 2022

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico,

Inovação e Turismo

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 01/2022 - SEDINT

Processo Administrativo nº 04/2022. Tipo: Maior lance
ou oferta Global. Objeto: Permissão de uso, a título
precário, oneroso e intransferível, por prazo determinado,
do espaço físico composto pelo conjunto de boxes da
Praça de Convivência da Av. Rio Branco, Blocos “A” e
“B”, localizada no Município de Mossoró/RN. Propostas:
Entrega até 23/06/2022, às 08h59. Abertura da Sessão em
23/06/2022, às 9h,  no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Edital disponível
no referido site e www.prefeiturademossoro.com.br.

Mossoró-RN, 07 de julho de 2022

FRANCISCO ROSIVAN DA SILVA BEZERRA
Pregoeiro

Instituto Municipal de Previdência
Social

PORTARIA Nº 034, de 04 de abril de 2022

O Presidente do Instituto Municipal de Previdência Social
de Mossoró – PREVI-MOSSORÓ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso I e VII, da Lei
Complementar nº 060/2011, de 09 de dezembro de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º REPUBLICAR a Portaria n° 034/2022 –
GP/PREVI, publicada no Jornal Oficial de Mossoró do
dia 29 de abril de 2022, para RETIFICAR, corrigindo
erro formal, e CONCEDER, arts. 6º e 7° da Emenda
Constitucional n° 41/2003 c/c art. 86 da Lei
Complementar nº 060, de 09 de dezembro de 2011,
a  MARIA ADALZIRENE LUCAS SANTIAGO,
portadora do RG 811.815 SSP/RN, inscrita no CPF sob o
nº 480.930.764-68, admitida em 01 de outubro de 1987,
no cargo de Professora, com carga horária de 30 (trinta)
horas semanais, lotada na Secretaria Municipal de
Educação de Mossoró/RN, sob a matrícula 44195-1,
vínculo 1, referência 08, Nível III, benefício de
APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO no valor de R$ 6.777,73 (seis mil
setecentos e setenta e sete reais e setenta e três centavos),
assim discriminados:

Vencimento-base (anexo I da Lei Complementar
Municipal 070/2012 c/c Anexo da Lei Complementar
Municipal n° 160/2013 – Ref. 30 dias): R$ 5.058,00
(cinco mil e cinquenta e oito reais);

Adicional Tempo de Serviço (art. 72 Lei Complementar
Municipal 29/08 – Ref. 34 ANOS/34%): R$ 1.719,73
(um mil setecentos e dezenove reais e setenta e três
centavos);

Valor do Benefício: de R$ 6.777,73 (seis mil setecentos e
setenta e sete reais e setenta e três centavos)

Art. 2º Esta portaria entra em vigor com data retroativa a
29/04/2022.

Mossoró-RN, 29 de abril de 2022

PAULO AFONSO LINHARES
 Presidente do PREVI-Mossoró

Termo de Acordo de Parcelamento e Confissão de Débitos Previdenciários (Acordo CADPREV Nº 00175/2022).

Mossoró-RN, 06 de junho de 2022

PAULO AFONSO LINHARES
 Presidente do PREVI-Mossoró

3 Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.

4 Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.

5 Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.

6 Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.

7 Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.

Termo de Acordo de Reparcelamento e Confissão de Débitos Previdenciários (Acordo CADPREV Nº 00148/2022).

Mossoró-RN, 06 de junho de 2022

PAULO AFONSO LINHARES
 Presidente do PREVI-Mossoró

8 Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.

9 Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.

10 Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.

11 Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.

Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

12 Mossoró-RN, Terça-Feira, 07 de Junho de 2022.